
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Rodovia Admar Gonzaga, 1346 – Itacorubi  CEP: 88034-001 - Florianópolis – SC 
Telefone (048) 3721-5458 E-mail: cca@contato.ufsc.br  

 
EDITAL Nº 01/2020/CE 

 
Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe confere a PORTARIA N.º 035/2020/CCA, DE 
21 DE AGOSTO DE 2020, e de acordo com a deliberação do Conselho da Unidade (CCA), resolve: 

Art. 1o ANUNCIAR E CONVOCAR eleições on-line, para o dia 23 de outubro de 2020, das 9h às 17h, via 
Sistema de Votação Digital da UFSC disponível no e-Democracia (https://e-democracia.ufsc.br/), 
para a escolha do diretor e vice-diretor do Centro de Ciências Agrárias (CCA), para um mandato de 
quatro (4) anos, após o término do mandato dos dirigentes atuais (25 de dezembro de 2020).  

Art. 2o A consulta prévia para escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CCA, para o mandato 2021/2024, 
será regida pela RESOLUÇÃO 01/CE/2020. 

Art. 3o As solicitações de registro de candidatura deverão ser efetuadas por e-mail ao endereço 
cca@contato.ufsc.br, no período de 3 a 23 de setembro de 2020, e serão homologadas pela 
comissão eleitoral no dia 28 de setembro de 2020. 

Art. 4° O colégio eleitoral será conforme definido no art 4o da Resolução 01/CE/2020, de 01 de setembro 
de 2020. 

Art. 5° A apuração ocorrerá no dia 23 de outubro de 2020 a partir das 17 horas. 

Parágrafo único. Em havendo apenas uma chapa inscrita, a eleição dar-se-á por aclamação do 
conselho da Unidade. 

Art. 6º O prazo para interposição de recurso fica estabelecido como sendo do dia 26 ao dia 27 de 
outubro de 2020. 

Florianópolis, 01 de setembro de 2020 

 

JORGE LUIZ BARCELOS OLIVEIRA 

 

GIUSTINO TRIBUZI 

 

JORGE TESSARI 

 

MARIA ALCINA MARTINS DE CASTRO 

 

FRANCISCO IANZER MACHADO 

 

LUIZ FELIPE RODRIGUES NOGUEIRA 


		2020-09-02T17:01:12-0300


		2020-09-02T17:12:31-0300


		2020-09-02T17:19:16-0300


		2020-09-02T17:27:55-0300


		2020-09-02T17:34:15-0300


		2020-09-02T17:44:17-0300




